aprueba el Expediente Técnico del Proyecto “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD
VIAL INTERURBANA EN CAMINO VECINAL TRAMO TAMBILLO-PAMPA DE LA SAL-MACHAY
DISTRITO DE CONTUMAZA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA DEL DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA” – I ETAPA CUI 2626094; con un presupuesto de S/. 194,131.20 (Ciento Noventa y Cuatro
Mil Ciento Treinta y Uno con 20/100 Soles), bajo la modalidad de Administración Directa, con un plazo de
ejecución de (30) días;

Que, con Resolución de Gerencia Municipal N° 201-2025/MPC-GM, del 3 de julio del 2025, se aprueba
la Actualización del Expediente Técnico del Proyecto “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE

[...]

MACHAY DISTRITO DE CONTUMAZA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA DEL DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA” – I ETAPA CUI 2626094; con un plazo de ejecución de (30) días, modalidad de ejecución
por Administración Directa y por un sistema de Contratación a Precios Unitarios, con un monto
ascendiente a la suma de S/. 93,202.97 (Noventa y Tres Mil Doscientos Dos con 97/100 Soles);

Que, con Resolución de Gerencia Municipal N° 213-2025/MPC-GM, del 10 de julio del 2025, se
designó al Ing. Cristian Manuel Lescano Castillo con CIP N° 245603, como RESIDENTE DE OBRA
para la ejecución del Proyecto “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL

[...]

“CREACIÓN DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN CAMINO VECINAL TRAMO LA MONTAÑA –
YOPADÓN, DISTRITO DE CONTUMAZÁ, PROVINCIA DE CONTUMAZÁ, DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA” – CUI N.º 2646301, ETAPA I, con un gasto total por la ejecución de obra de S/.
94,443.00 (Noventa y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y tres con 00/100 Soles). 

(…)

7.1. Se recomienda que se emita el informe en un plazo máximo de dos (02) días hábiles, que
contenga la liquidación financiera de la ejecución del proyecto: “CREACIÓN DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN CAMINO VECINAL TRAMO LA MONTAÑA –

[...]

Proyecto de Inversión “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL
INTERURBANA EN CAMINO VECINAL TRAMO TAMBILLO-PAMPA DE LA SAL-MACHAY
DISTRITO DE CONTUMAZA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA DEL DEPARTAMENTO DE

CAJAMARCA” – I ETAPA CUI 2626094, se tienen gastos ejecutados por el importe total de S/.
94,443.00 (Noventa y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y tres y 00/100 soles), reflejado en los
Expedientes SIAF del año 2025 concordante con el SSI y consulta amigable del MEF.

IV. CONCLUSIONES 

4.1. Que, del reporte financiero del Proyecto de Inversión “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN CAMINO VECINAL TRAMO TAMBILLO-PAMPA DE

[...]

Que, de la revisión del expediente administrativo se advierte que existe una incongruencia en
lo que respecta al monto del expediente técnico; ya que el monto aprobado de acuerdo a la
Resolución de Gerencia Municipal N° 2021-2025/MPC-GM del 3 de julio del 2025, es de S/.
93,202.97 (Noventa y Tres Mil Doscientos Dos con 97/100 soles); y el monto que se pretende
liquidar de acuerdo al Informe Técnico N° 000805-2025-MPC-GDTI-UFOYL [251213.005] del
11 de diciembre del 2025, emitido por la Unidad Funcional de Obras y Liquidaciones, asciende a
S/. 94,443.00 (Noventa y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y tres con 00/100 Soles). 

2. Que, por lo tanto, esta Oficina General de Asesoría Jurídica hacemos la devolución del
expediente y solicitamos que la Unidad Técnica correspondiente emita un informe
complementario en el cual se nos aclare a que se debe la diferencia del monto a liquidar con el